15. Mox tamen Hemsterhusius, cum dolori successisset co-
 gitatio, quam inique se adolescentem cum Critico veterano,
 eodemque omnium principe comparasset, et secum in gra-
 2 tiam rediit, et cum literis Graecis. At Bentlejanae admonitio-
 nis haec vis fuit, ut apud animum constitueret, non ante se in
 hunc praecipitem | locum committere, quam artium omnium p. 27
 copiam mente et cogitatione comprehendisset, et, quoniam
 in hoc maxime reprehendebatur, Comitorum versus non
 ante tentare, quam varia metrorum genera, Comicis usitata,
 3 penitus percepisset. Nec alium, nisi illum ipsum monitorem
 suum, sibi imitandum sumsit. Hunc enim mirabatur unum,
 hunc in oculis ferebat, hunc omnibus memoriae nostrae Cri-
 ticus anteponebat, ne dissimulans quidem offensionem, si
 quis talis viri magnitudinem, quam consequi nulla ratione
 posset, per invidiam allatret.

14, 26 *Levia ingenia*] Cels. 8, 4, 4

14, 24 *callidum*: candidum *mallet Martinus West (per litt.)* || 14, 25 *ve-*
ram gloriam expetentes: verae gloriae cupidos

15, 2 *omnium copiam*: o. paene infinitam c. | et, quoniam...percepisset:
desunt || 15, 3 *mirabatur unum, hunc in oculis*: maxime admirabatur, h. in
 o.: maxime admirabatur u., h. u. in o. *R nisi fallor*

16. Inito igitur eruditionis locupletandae consilio, veteres,
 inde ab ingeniorum fonte, Homero, scriptores nunquam re-
 p. 28 misso studio legit: legit? immo vero | excerpsit, et in hor-
 rea sua congegit, ut, quicquid vel ad utriusque linguae ra-
 tionem, vel ad historiam, vel ad ritus et mores gentium, vel
 ad priscam sapientiam pertineret, id paratum esset, ac, si res
 postularet, inde continuo depromeretur.

17. Quam vero consuetudinem ipse in legendo tenuerat, ut a
 veterrimo quoque scriptore gradum faceret ad eum, qui pro-
 ximus esset aetate, eandem aliis etiam atque etiam commen-
 dabat. Nam primum, ut alias opportunitates omittam (*), si 2
 hac via progrediaris, non verborum tantum, sed etiam signifi-
 p. 29 cationum, singulis verbis et formulis attributarum, tanquam
 tempora certius constituas: cujus rei diligens observatio in
 linguis omnibus valet plurimum. Deinde satis constat, nihil 3
 vel bene cogitatum esse, vel bene dictum ab antiquioribus
 illis, quorum libros velut recte cogitandi scribendique legem
 et normam probamus, quod non sit variis modis imitata pos-
 4 teriorum sollertia. Cujus imitationis venustatem nec senti-
 as, nec intelligas, nisi fontem, e quo profecta sit, cognoris.
 Thucydidis, ut hoc utar, reconditas exquisitasque sententias 5
 Hemsterhusius ita tritas notatasque habebat, ut, quid Poly-
 bius, quid Dionysius Halicarnassensis, quid Plutarchus, quid

(*) Vide quae diximus Praef. ad Timaei Lex. Platon.

16 nunquam misso: pertinaci et indomito | ac: et, *R* | continuo depromeretur: statim depromi posset

17, 2 *via*: ratione | *progrediaris*: progrediare || 17, 3 *quorum...probamus*: qui recte cogitandi scribendique velut lex et norma probantur

6 alii inde ad imitationem traxissent, e vestigio indicaret. Ex
quo instituto quot quam praeclarae difficiliorum locorum et
interpretationes natae sint, et emendationes, vel me tacente, p. 30
intelligitur.

18. At qui tandem sunt illi scriptores, quos vir summus futu-
ro Critico maxime necessarios, quos legendos, quos ediscen-
dos putabat? Quasi vero, dicet aliquis, nesciamus, Criticos
in Poëtis, Oratoribus, Grammaticis et Historicis vitae velut
tabernaculum collocare.

19. Hic locus me admonet, ut justum meum, vel Hemster-
husii potius, dolorem et querelam effundam. Veteres hoc
humanitatis studium sapientissimo consilio tam late patere
voluerunt, ut et mathematicas artes, et philosophiam om-
nem complecteretur. Veterum auctoritatem secuti sunt viri
immortales, qui seculis decimo quinto et decimo sexto, pul-
sa barbarie, pristinam bonis literis dignitatem restituerunt. p. 31
4 Verum brevi post exorti sunt literatores, qui, finibus illis la-
tioribus per summam ignaviam contrahendis, sibi servarent
Grammaticos, Oratores, Poëtas, Historicos, valere juberent
5 Mathematicos et Philosophos. Sic humanitatis disciplina,
rebus magnam partem ex ea sublatis, prope tota facta est di-
6 sciplina verborum. Ex eo tempore philosophi ejusmodi litera-
tores cum arte sua contemserunt: literatores de humaniorum
literarum contemtionem ad ravim usque declamarunt, ne illud
quidem intelligentes, sua culpa literarum dignitatem conci-

17, 6 et: vel, R | et: vel | vel me tacente, intelligitur: facile est ad existi-
mandum: *comma om. R*

18, 1 quos ediscendos putabat: et e. putarit || 18, 2 nesciamus, Criticos:
dubium sit, quin Critici | vitae...collocare: commorentur

19, 1 et querelam effundam: explicem || 19, 6 ejusmodi: tales, R | con-
temtionem ad ravim usque: contemtu e cathedris | ne...intelligentes: nec in-
telligere ullo modo potuerunt

disse. Hos si ad majorum instituta revocare conemur, forsi- 7
tan operam perdamus. Sed profecto, si rectis consiliis locum 8
dare velint, una superest ratio, qua et literas et semet ipsos
p. 32 a contemtu vindicare queant. Revellant terminos humanita- 9
tis, quos ignavia constituit, recipiant in artium chorum, quas
inde ejecerunt, et, Hemsterhusii exemplo, literarum studium
cum Mathesi et Philosophia conjungant.